
      UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

D.D.G.  n.  823/DRP 
 
 

 

 

 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

P R E S I D E N Z A  D E L L A  R E G I O N E  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

S E R V I Z I O  V  -  C O O P E R A Z I O N E  T E R R I T O R I A L E   

P O  C O N G I U N T O  E N I  I T A L I A  T U N I S I A  

 
I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E  

 

 

1 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione;  

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n.241; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni  

VISTO il Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81  

VISTA la Legge regionale del 16 Dicembre 2008, n.19; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la Legge regionale 7 Maggio 2015, n. 9, art. 98, comma 6;  

VISTA la legge regionale n. 10 del 12/05/2020 che approva il Bilancio della Regione siciliana per 

l’esercizio finanziario 2020 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 172 del 14/05/2020 che approva il Documento Tecnico 

di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori 

VISTO il Decreto Presidenziale n..12 del 27/06/2019 che approva “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n°19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art.49 ai sensi dell’articolo 13 comma 3 

della Legge Regionale 17 Marzo 2016 n.3.Modifica del decreto del Presidente della Regione 

18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la delibera di Giunta n. 279 del 25/06/2020 con la quale viene conferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione al Dott. Federico Amedeo Lasco; 

VISTO il DDG n. 386/AI DRP del 31/07/2019 con il quale viene conferito alla dott.ssa Daniela Bica 

l’incarico di dirigente preposto al Servizio V - Cooperazione territoriale  PO congiunto Eni 

Italia Tunisia del Dipartimento regionale della Programmazione; 

VISTA la delibera di Giunta n 415 del 15/09/2020 concernente “Snellimento dell’attività di 

controllo di alcune fattispecie di atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie”; 

VISTA la circolare n.13 del 28/09/2020 “Direttiva in tema di controlli amministrativo contabili” 

come modificata dalla circolare n.16 del 28/10/2020 che disciplinano, tra l’altro, le modalità 

di trasmissione alla Ragioneria centrale degli atti rientranti nell’ambito di applicazione della 

predetta delibera di Giunta; 



2 

 

VISTO il "Programma di cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2007-2013" adottato con 

Decisione della CE C(2009) del 16 dicembre 2008; 

VISTA la nota prot.13602 del 10 Agosto 2018 e successive integrazioni con la quale è stato 

inoltrato il Rapporto finale finanziario e tecnico del Programma Italia-Tunisia 2007-2013; 

VISTA la nota prot. 2984262 del 09/06/2020 e la successiva nota prot. 5450950 del 13/10/2020 

con la quale la Commissione Europea ha approvato il Rapporto finale finanziario e tecnico 

del Programma e ha stabilito l’importo delle spese eleggibili ammontanti ad euro 

21.960.563,13 e l’importo del saldo finanziario del Programma a favore della Commissione 

Europea ammontante ad euro 3.117.767,94; 

VISTA la nota di debito n. 3242009457 del 14/08/2020 con la quale la Commissione Europea 

comunica le modalità per il versamento del saldo di euro 3.117.767,94;  

VISTA la nota prot. 11975 del 02/10/2020 con la quale il Dipartimento Regionale della 

Programmazione ha chiesto al Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro l’istituzione di 

apposito capitolo per effettuare il rimborso del saldo alla Commissione Europea ed iscrivere 

contestualmente la somma di euro 2.971.253,21 relativa alla giacenza sul conto corrente 

dedicato al Programma estinto dallo stesso Dipartimento Bilancio e Tesoro il 01/01/2020; 

VISTA la nota prot.13416 del 30 Ottobre 2020 con la quale il Dipartimento Regionale della 

Programmazione ha confermato alla Commissione Europea l’importo delle spese ammissibili 

ammontanti ad euro 21.960.563,13 ed il saldo finanziario finale del Programma Italia-

Tunisia 2007-2013 ammontante a euro 3.117.767,94 ed ha altresì comunicato che, nelle 

more di definire le procedure relative all’apertura di apposito capitolo e quelle relative al  

recupero delle somme con i beneficiari dei progetti, si sarebbe avvalsa dell’eventuale 

procedura di compensazione nell’ambito del prefinanziamento che il Dipartimento 

Programmazione deve ricevere dalla Commissione Europea nella qualità di Autorità di 

Gestione del Programma Italia Tunisia 2014-2020; 

VISTO il D.D. n. 1626/2020 del 06 Novembre 2020 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - 

Ragioneria Generale con il quale è stato istituito il capitolo 115209 – “Rimborsi di 

trasferimento alla UE del Programma Italia Tunisia 2007-2013” e contestualmente iscritta la 

somma di euro 2.971.253,21 relativa alla giacenza sul conto corrente dedicato al 

Programma;  

TENUTO CONTO che con e-mail del 16 Novembre 2020 la Commissione Europea ha confermato 

la possibilità di procedere al rimborso del saldo finale di euro 3.117.767,94 attraverso il 

versamento della somma di euro 2.971.253,21 tramite mandato diretto e attraverso 

l’attivazione, per la parte residua ammontante ad euro 146.514,73, della procedura di 

compensazione nell’ambito del prefinanziamento che il Dipartimento Programmazione deve 

ricevere dalla Commissione Europea nella qualità di Autorità di Gestione del Programma 

Italia Tunisia 2014-2020; 

VISTA la nota prot.14597 del 18 Novembre 2020 con la quale quest’Amministrazione ha 

comunicato alla Commissione Europea le modalità per il rimborso del saldo finale del 



3 

 

programma Italia Tunisia 2007-2013; 

RITENUTO, pertanto di dovere impegnare la somma di euro 2.971.253,21 sul capitolo 115209 – 

“Rimborsi di trasferimento alla UE del Programma Italia Tunisia 2007-2013” cod. 

ec.U.1.09.03.01.001.    per potere procedere al rimborso parziale del saldo finale finanziario 

del programma Italia Tunisia 2007-2013; 

                   

  DECRETA 

 

Art. 1  E’ impegnata per l’esercizio finanziario 2020 la somma complessiva di euro 2.971.253,21, in 

favore della Commissione Europea, al fine di procedere al rimborso parziale del saldo 

finale finanziario del programma Italia Tunisia 2007-2013 sul capitolo 115209 – “Rimborsi 

di trasferimento alla UE del Programma Italia Tunisia 2007-2013” cod. 

ec.U.1.09.03.01.001.      

Art. 2  E’ liquidata, a valere sull’impegno di cui all’art. 1, la somma di euro 2.971.253,21 relativa 

al rimborso del saldo finanziario del programma Italia Tunisia 2007-2013 mediante 

emissione di mandato di pagamento alla Commissione Europea sul conto corrente codice 

IBAN BE70 0016 7694 8225 codice Swift Bic GEBABEBB. 

Art. 3  Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza e per 

le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica e sarà pubblicato sul sito istituzionale della 

Regione Siciliana, nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione, 

esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98 della legge regionale n. 

9 del 07/05/2015. 

 

Palermo, 30/11/2020 
   

 
           Il Dirigente Generale 
            Federico Amedeo Lasco   
         


		2020-11-30T11:31:46+0100
	FEDERICO LASCO




